
زن مسلمان و بحران هویت و معنویت در عصر حاضر

حليمه حيدری

چكيده

های بزرگ زن غدغهداز  توان از ابعاد گوناگونی مورد بررسی قرار داد.هویتّ انسان را می 

عنویتّ شده مهویتّ اوست. انسانی كه دچار بحران مسلمان در عصر حاضر بحران معنویتّ و 

د ها نظیر بحران اعتقادی؛ اخلاقی و بحران هویتّ نیز شامل حال وی خواهباشد، دیگر بحران

افتد. زن مسلمان امروز در بحران شد. پس بحران هویتّ در ذیل بحران معنویتّ اتفاق می

همین است؛ قرآن كریم هویتّ انسانی  اش در این عصرترین چالشهویتّ گرفتار آمده و بزرگ

گوید كه هویّت كند و میبودن معرفی میبودن، و امانتدار الهیرا شامل كرامت، خلیفۀ الهی

گیرد. پس زن مسلمان اگر بخواهد این انسانی تحت تأثیر خانواده، تربیت، و وراثت شكل می

ت دینی و الهی باید آن هویّ هویتّ دینی را احیاء كند و به ندای قرآن و فطرت پاسخ گوید

خویش را اخیاء كرده به خویشتن، خویش بازگردد.

بحران معنویتّ، بحران هویّت، هویتّ دینی، زن معاصر.كليدواژگان: 

  ،مشهد مقدس  جامعه المصطفی العالمیهدانش پژوه مقطع دکتری رشته تفسیر تطبیقی.
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 مقدمه

( تشنۀ معنویت، پاكی و 30ستیز به حكم آیه فطرت)روم:رغم ظاهری معنویتبشر علی

بشر از این معنویت فطری خویش فاصله گرفته طهارت است. اما در گیرودار مادّیت امروز، 

های انسانی و الهی های قرآنی و اسلامی باز یافته و ارزشاست كه باید آن را به كمك حوزه

رود و در های نخوت و بدبختی فرو میخویش را احیاء كند. بدون این فطرت انسان در تاریكی

آید. لذا ضرورت و اهمیّت پرداختن به یهایی از جمله بحران هویتّ گرفتار مها و چالشبحران

 كند.موضوع بحران هویتّ و عوامل ایجاد آن را روشن می

مفهوم بحران هویتّ یا از خود بیگانگی در طول تاریخ با دو بار منفی و مثبت همراه بوده 

خودشدن در خود و دو معنا را با خود به همراه داشته؛ معنای مثبت آن كه همان از خود بی

شود. امّا معنای منفی آن والاتر و محوشدن در آن است، كه این در عرفان به كارگرفته می

خود فراموشی و از خود بیگانگی است؛ ریشه اولیۀ مسأله از خودبیگانگی را باید در تعالیم ادیان 

اند، این مطلبی كه امروزه تر از همه به این مسأله آگاهی دادهوجو كرد كه بیشآسمانی جست

گویند در معارف اسلامی می« باخودبیگانگی»تر با نام از خود بیگانگی یا به عبارت صحیح

 شود.ای طولانی دارد و از قرآن نیز آغاز میسابقه

پرداخته است، امّا از آن « های زن مسلمان در عصر حاضرچالش»این مقاله به بررسی 

های بروست و از میان همۀ چالشهای فراوان روجهت كه زن مسلمان در عصر حاضر با چالش

ترین چالشی است كه زن مسلمان در این جهان با آن دست و موجود بحران هویتّ دینی مهّم

كند، تلاش شده است كه این نوع هویت بررسی شود، گرچه در مقاله از باب پنجه نرم می

ر آن بر بحران مقدمه به تعریف بحران معنویتّ نیز پرداخته شده است، ولی اصل موضوع و محو

ای كه زن مسلمان در این عصر به فراموشی سپرده است و لذا هویتّ دینی است. هویتّ دینی

های دینی را در زندگی خود برای بازیابی هویتّ دینی خود باید اسلام اصیل را احیاء و آموزه

 اجرا كند. 
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 ـ بحران1

 شناسی بحرانـ مفهوم1ـ1

العروس كنیم: تاجئه شده است كه به برخی از آنان اشاره میاز واژۀ بحران معانی متفاوتی ارا

بحران لفظی است یونانی به معنای دگرگونی از حالتی به حالت »گوید: در ذیل این واژه می

شود و یا به صحت كه از اولی به بحران خوب و دومی بحران دیگر كه یا به مرضی منجر می

 ذیل واژه(.: 1385زبیدی، حسینی)« شود.بد تعبیر می

شود ها ایجاد میبیماریپزشكان تغییر ناگهانی كه در امراض شدید برای »اند:برخی گفته

 (.46: 1363ابن منظور، )« گویند.را بحران می

بحران لفظی یونانی است كه در آن تغییر عظیمی »همچنین در تعریف دیگری ذكر شده 

مت طبیعت بدن با مرض كه یا به سوی آید از مقاواست كه به یكباره در مرض به وجود می

 (.3799: 1325)دهخدا،  «صحت كشیده یا به سوی هلاكت

در معنای لغوی یك امر مشترك وجود دارد وآن انتقال از یك حالت به حالت دیگر است. 

 لذا هر دو معنی منفی و مثبت در بحران خوب یا بد مشترك هستند.

خوردن تعادل و خروج از حالت به هم»شود: گونه تعریف میبحران به لحاظ اصطلاح این

توجه به یك (. 98: 1368برزگرشانی، «)ای كه منجر به دگرگونی شود.طبیعی و انتقال به مرحله

كه قبل از زمان بحران، حالتی در فرد وجود دارد مطلب اساسی در این معنا مهّم است و آن این

ای براین در بحران معنوی از قبل زمینهشود، بنابه نام مرض و این مریضی زمینه بحران می

كه شود، نه ایندر فرد و جامعه وجود دارد كه این زمینه موجب به وجودآمدن این عارضه می

 به یكباره فرد و جامعه دچار بحران معنوی شوند.

 ـ انواع بحران2ـ1

 :ترین آن عبارتند ازهای مختلفی روبروست كه مهّمانسان در زندگی خویش با بحران
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 الف: بحران اعتقادی

گیرد كه به این گونه افراد ملحدین بحران اعتقادی از نگرش مادیّ به هستی نشأت می

دانند. لذا این شود. اینان قائلند، جهان بدون هدف بوده و خلقت را نیز تصادفی میگفته می

 رد.آوتفكر و اندیشه، آنان را به ورطۀ فراموشی انداخته، به شهوات و فساد روی می

 ب: بحران اخلاقی

ۀ زندگی اخلاقاً و عملاً مادیّ شده، شود كه انسان در پهناین بحران از آنجایی ناشی می

های نفسانی و حیوانی چنان غرق در خواهشفقط به لذائذ مادیّ عشق بورزد. لذا در عمل آن

این شود. فرق گردد كه روح و روانش پریشان و در صحنه عمل دچار بحران شدید میمی

بحران با بحران اعتقادی در این است كه در بحران اعتقادی انسان از فكر و دردهای روحی 

ها به رسد ولی در بحران اخلاقی از عمل در صحنۀ زندگی بر اثر آلودگیبه بحران اخلاقی می

 (.103: 1368رسد)برزگرشانی، بحران فكری و اعتقادی می

 ج: بحران معنويتّ

امور غیر عادی كه با قوای روحانی و فكر و اندیشه »شود ریف میگونه تعمعنویتّ این

 (.179: 1370جوهری، «)انسان سرو كار دارد.

معنوی منصوب به معنی است و آنچه را كه در لفظ و زبان در »گوید: قاموس المحیط می

است  ای نیست و به وسیلۀ قلب شناخته شود و لذا به تفسیر و تأویل كه در مقابل لفظآن بهره

چه كه با حواس ظاهری قابل درك نیست را معنی گویند، به اوصاف شود، آنمعنی گفته می

: 1987البستانی، «)شود.پسندیده انسان مثل علم و تقوی و اخلاق نكو و كرم، معانی اطلاق می

641.) 

های روحی و روانی و فكری ها و دگرگونیبحران معنویتّ یعنی آشفتگیپس معنای لغوی 

های اساسی به سمت دگرگونی آدمی را از حالت تعادل خارج و او را با حیرت و سرگردانیكه 

 برد.و بنیادین كه غالباً منجر به نابودی و هلاكت است پیش می
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یعنی انحراف از فطرت دینی در اثر فروپاشی اركان و اصول »امّا در معنای اصطلاحی: 

های روحی و تبعات سوء آن، بروز انواع بیماری های واقعی انسانی، اعتقادی و دینی كهارزش

روانی، فكری و اجتماعی است كه نتیجه آن سلب آرامش روحی و روانی است و فرد و جامعه 

 (.98: 1368برزگرشانی، «)دهد.را به سمت هلاكت و نابودی و ویرانی سوق می

ی بر خلاف جریان شود كه وقتاش سیراب نمیدر بحران معنویتّ، انسان نه تنها روح تشنه

ها به انواع ها و فساد و ناهنجاریاش حركت كند در انواع آلودگیهای دینی و فطریآموزه

های اخلاقی و اعتقادی مبتلا شده و آرامش و امنیتش دچار چالشی جدی گشته و بیماری

انسان در حیرت و سرگردانی فرو خواهد رفت، بدو پیدایش بحران آنجایی است كه فرد و 

فلََمَّا نَسُوا مَا ذُکِّرُوا »:فرمایدعه خدا را فراموش كنند. خداوند متعال در قرآن كریم نیز میجام

بِهِ فَتَحْنَا عَلَیْهِمْ أبَْواَبَ کُلِّ شَیْءٍ حَتَّى إِذاَ فَرِحُوا بِمَا أُوتُوا أَخَذْنَاهُمْ بَغْتَةً فَإِذاَ همُْ 

 (.44انعام:«)مُبْلِسوُنَ.

 سه مرحله از مراحل بحران اشاره دارد كه عبارتند از:  این آیه شریفه به

 الف: آغاز پیدایش بحران؛ 

 ب: حركت در مسیر بحران كه زمینه ساز و بستر تحقق آن؛

 ج: مرحله ایجاد بحران؛ 

 ـ بحران معنويتّ وعوامل مؤثر بر آن2

از آنان برخی اختصار فقط به در پیدایش بحران معنویتّ مؤثرند كه ما برای عوامل زیادی 

 كنیم:اشاره می

 ـ اعراض از ياد خداوند1ـ2

 فرماید: خداوند متعال در قرآن می

« خواهد شد.زندگی سخت و پر درد و رنجیو هر كس از یاد من روی گردان شود دارای »

 ( 124طه:)
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شود آدمی تمام توجه و هدفش دنیا و دنیا چون غفلت از خدا و فراموشی از او سبب می

و مادّیگری شود همان شكلی كه امروزه بسیاری از زنان مسلمان با آن دست به گریبان  پرستی

های آن چنانی در جامعۀ مسلمان، وقتی آوردن آنان به مادّیات و ساختن زندگیهستند، روی

این رویكرد را به زندگی داشته باشیم دیگر انسان در این زندگی پر زرق و برق مادیّ غرق 

هدف انجامد زیرا خود را بیسپارد و كارش به خودكشی میا به فراموشی میشود و خود رمی

 انگارد.و پوچ می

 پرستی ـ هوی2ـ2

دهد خداوند چنین كسانی آیا دیدی كسی را كه معبود خود را هوای نفس خویش قرار می»

 جز افكند چه كسیرا گمراه ساخته و بر گوش و قلبشان مهُر زده و بر چشمشان پرده می

 (23)جاثیه:« وند این گروه را هدایت كند؟خدا

نی رفتن نیز موجب از بین رفتن معنویتّ و مرگ آن های نفساو دنبال خواهش هواپرستی 

شود وقتی من اختیار خویش را به نفس دادم دیگر در بند خود نیستم و در درون انسان می

شدن روم به جای اینكه او را مهار كنم، نفس انسان باعث به منجلاب كشیده دنبال نفس می

دیگر دین و خدا برای او ارزش نخواهد داشت آنچه برای او مهّم است، شهوت شود، یانسان م

های نامشروعی كه است و نفس. آیا زن امروز این را الگوی خویش قرار نداده است. این رابطه

نافرجام در دوران تحصیل و... های فراوان قبل از ازدواج، دوستیهای شود، دوستیبرقرار می

است كه زن با داشتن همسر و فرزندان  ی از همین عدم معنویتّ در زندگیناشی از چیست؟ ناش

 سپارد.با دیگری نیز رابطه برقرار كرده و زندگی خود را به فراموشی می

 ـ دشمنان 3ـ2

 (217بقره:) تان برگردانند.جنگند، تا اگر بتوانند شما را از آیینمشركان، پیوسته با شما مى»

فرهنگی دشمن و رویارویی جبهه باطل علیه حق دارد كه آنان این آیه اشاره به جنگ 

كنند، تا شما را از دینتان برگردانند و از آنچه در توان دارند، پیوسته با شما جنگ و كارزار می

اینكه ایمان را از كنند. حتی با استفاده از ابزار و سلاح جنگی، یعنی دشمن برای كوتاهی نمی
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شود و گاهی ابزار تهدید و خشونت، اینان اگر بر شما ع وارد میپای درآورد گاهی با تطمی

كنند و آنگاه شما هرگز روی ایمان و فاسد میمؤمنان مسلط شوند شما را مثل خودشان بی

 و سعادت را نخواهید دید.رستگاری 

خویش های یكی از دشمنانی كه قرآن به آن اشاره دارد، شیطان است كه فرد را با وسوسه 

كشاند. میو اجتماعی  های اخلاقییع كرده و انسان را به فحشاء و منكر و انواع فسادتطم

امروز زن مسلمان گوید بر سر زن مسلمان آمده است، امروز دقیقاً همان بلایی كه قرآن می

ایجاد كرد و تمام تلاش خود را در این مورد به كار كه برهنگی برهنه شده است، اوّلین كسی

شدن انسان و بردن آبروی اوست، امروز به هر طریقی برهنگی  ان است، هدفش عریانبرد شیط

كنند، در قالب لباس، فیلم، سینما، انیمیشن، و همچنین زنانی كه در انظار، برهنه را ترویج می

 شوند. و یا نیمه برهنه ظاهر می

توان گفت كه امروز زن مسلمان عروسكی شده كه نجابتش را به حراج گذاشته است و می

ای ها عقیده دارند كه اگر بخواهیم جامعهدشمن در برنامه خود موفق شده است؛ آن تا حدودی

را به ابتذال بكشند، باید از زنان شروع كنند. امروز همان اتفاق ناخوشایند در حال افتادن است. 

ه خارج كرده و در مانند فمینیسم از كانون امنیت خانوادشیرینی امروز زن را با شعارهای 

 كشند و او هیچ اختیاریها را از او میاند و تمام بهرهای پرآشوب و ناامن رهایش ساختهجامعه

 (.50: 1384نیا، محمدیاز خود ندارد. )

ترین عوامل بحران معنویتّ است كه انسان و زن مسلمان امروز با آن دست اینها مهّم

 كند.و پنجه نرم می

 ـ بحران هويت3ّ

توان گفت كه بحران هویتّ ناشی شده از بحران معنویتّ است؛ یعنی انسان ر اینجا مید

 گردد.گردد به تبع آن دچار بحران هویتّ میكه به بحران معنویتّ دچار هنگامی

ترین معنای آن ذات، هستی و وجود اند و رایجهویتّ در لغت به معناهای مختلفی گرفته

ص كه مشتمل بر صفات جوهری او باشد و یا آن چه است؛ همچنین حقیقت شئ یا شخ

 (.5228: 1371معین، «)شیئیت شئ با آن است را هویتّ گویند
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های فطری خویش سیر ننماید و به ندای فطرت و در اصطلاح وقتی انسان در سیر اصالت

های ذاتی و جوهری خود منحرف شده و ثبات شخصیت وی خویش پاسخ ندهد از اصالت

 (.106: 1368برزگرشانی، نامند. )گشته كه به اصطلاح آن را بحران هویتّ می دچار اختلال

هایی است كه ترین بحرانطوركه در ابتدای بحث نیز اشاره شد بحران هویتّ از مهّمهمان

 پردازیم. انسان امروز بویژه زن مسلمان با آن روبرست، بنابراین به بررسی بحران هویتّ می

 ـ هويتّ دينی4

، خانوادگی، اجتماعی، فرهنگی و هویتّ اقسامی دارد كه عبارتند از: هویتّ فردی تهویّ 

 دینی.

های كنیم، امّا از بین هویتّها به دلیل اطالۀ كلام خودداری میتك این هویتّاز تعریف تك

 پردازیم. یاد شده به دلیل اهمیت هویتّ دینی به بحث از این هویتّ می

فطری كه از رابطه و تمایل، حس و تعلّق آدمی به دین بدست هویتّ دینی هویّتی است 

های دینی در وجود انسان آید و پدیده ای است كه در پی ارتباط با خدا و عمل به آموزهمی

 آید. بدست می

شود كه امروز گمشدۀ زن مسلمان در جامعه همین هویتّ در اینجا به این امر اشاره می 

است. زن امروز هویتّ انسانی خود را به عنوان زن داراست، امّا آنچه را كه از خود دور  دینی

ای كه اسلام برای او در اوست كه اگر آن را احیاء كند به مرتبت و درجهكرده هویتّ دینی 

ها و یا شدن دین در زندگیفته خواهد رسید؛ مشكلات عصر امروز و زن از كم رنگنظر گر

شود. دین نقشی بنیادین در ایجاد های زندگی ناشی میحضورنداشتن دین در همۀ عرصه

گاه یابی به دیگر ابعاد هویّتی است؛ زیرا انسان با تكیه بر خداوند به عنوان تنهاترین تكیهدست

ای كه همه دستورات ش دین و عمل به دستورات آن به عنوان برنامهبخش و پذیرآرامش

تواند هویتّ دینی خود را به دست آورد و به اساسی زندگی را برای انسان به همراه دارد، می

 خود هدف و جهت ببخشد وآن خود واقعی خویش را كشف كند.  زندگی

ر دین نقشی در زندگی و نقش اساسی دین در زندگی بشر است كه اگدهندۀ این نشان

هویتّ انسان نداشت چرا مستكبران عالم سعی در حذف دین از حیات بشری را داشته و با تمام 
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توان خود سعی بر دوركردن جوانان از دامن دین را دارند. انسان در سایۀ هویتّ دینی هویت 

: 1368گرشانی، برزكند. )سیاسی، فرهنگی، اقتصادی خود را از تهاجمات مختلف دشمن حفظ می

60.) 

 ـ عوامل مؤثر در شكوفايی هويّت انسان5

 در شكوفایی هویتّ انسان دو عامل نقش بنیادین دارند كه عبارتند از: 

 ـ خانواده1ـ5

گشاید و در آن به بلوغ و تكامل خانواده اولّین نهادی است كه فرزند در آن چشم می

دهد. عوامل دیگر را نیز تحت تأثیر قرار میرسد. تأثیر این عامل به حدیّ قوی است كه می

هر مولودی بر فطرت »فرماید:می ,اهمیتّ این مسئله به حدیّ جدی است كه پیامبر اكرم

و یا مجوسی  و نصرانیها هستند كه او را یهودی آید و این والدین آنخدا خواهی به دنیا می

 (.35: 1429)كلینی، « كنند.می

دهی به انسان بسیار مهمّ ربیتی انسان است، نقش تربیت نیز در هویتّخانواده اولّین نهاد ت

شود، اهمیتّ نوع مواد غذایی، است كه در اسلام این نوع هویتّ از مرحلۀ قبل از تولد آغاز می

های بخشی او مؤثر است، و بعد از تولد نیز درساز حیث پاكی و حلال و حرام بودن،... در هویتّ

آموزد و همچنین انتخاب نام نیكو در باروری هویتّ در دامن پدر و مادر میرذیلت و فضیلت را 

 او تأثیرگذار است. 

بنابراین فرزند مرحله به مرحله باید با باورها و اعتقادات دینی سروكار داشته باشد. در  

ده كنیم كه زن نیز به عنوان فرزند خانواده، تربیت و وراثت خانوااینجا این مطلب را بیان می

جوامع اسلامی وجود دارند كه  هایی امروز دردهی دینی او مؤثر است. چه خانوادهدر هویتّ

ها كنند ولی از لحاظ معنویتّ و دین به داد بچهفقط فرزندان خود را از لحاظ مادّی تأمین می

یتّ ای قرار گیرند، خودكنند و اگر دختر و زنی در چنین جامعهها نمیرسند و یادی از آننمی

كند؛ های غیر دینی ظاهر گشته و هویت دینی را فراموش میكند و در قالبخود را فراموش می

جا برسیم كه زن مسلمان در بحران شدید دینی واقع شده این مقدمات را بیان داشتیم تا بدین
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است و آن شخصیت و هویتّ دینی نابی را كه جز در اسلام در هیچ دینی و آئینی به زن عطا 

 آویز هوی و هوس خویش قرار داده است.ه است را دستنشد

 ـ وراثت2ـ5

اند طور تعریف كردهگیری هویتّ انسان وراثت است. وراثت را اینیكی دیگر از عوامل شكل

از های اخلاقی و رفتاری و روانی، حالات و ویژگیانتقال صفات، خصوصیات جسمانی »كه: 

(. قرآن 125: 1409حرعاملی، «)است.بعدی های به نسل پدر و مادر و یا خویشاوندان و اجداد

خداوند »فرماید:نیز در آیاتش به اهمیتّ این مسأله اشاره دارد ازجمله در این آیه شریفه كه می

ها دودمانی بودند كه از نظر عمران را بر جهانیان برتری داد آنابراهیم وآلآدم و نوح و آل

)آل « عض دیگر گرفته شده بودند؛ و خداوند، شنوا و داناست.پاكی و تقوا و فضیلت بعضی از ب

 (.33تا34عمران:

كند كه پیامبران از این شجره به ظهور رسیدند و این نتیجه نقش وراثت صالحه را بیان می

تواند تحت تأثیر دیگر عوامل كم رنگ یا خنثی گردد. وراثت صالح است. البته بحث وراثت می

بخشی به شخص باشد، در پاسخ تواند عاملی مؤثر در هویتّم میشاید كسی بگوید محیط ه

توان گفت كه تأثیر خانواده و وراثت بیش از محیط است و گاهی نوع تریبت در خانواده می

 گیرد. جلوی فساد و تأثیرگذاری جامعه بر فرد را می

ان ارائه هایی را برای هویّت دینی انسقرآن نیز به عنوان كتاب دینی مسلمانان شاخص

 پردازیم.دهد كه در ذیل به بررسی آن میمی

 های هويّت انسان در قرآن ـ شاخصه6

 ـ خلافت الهی1ـ6

به معنای پشت سر گرفته شده و به معنای جانشین است. « خلف»خلیفه و خلافت از ریشه 

او »اصل معنای خلافت نشستن چیزی جای چیز دیگر است. جانشین گاه در امور حسیّ است 

 (.62فرقان:)« ی است كه شب و روز را جانشین یكدیگر قرار داد.كس
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ای داود ما تورا خلیفه در روی زمین قرار دادیم پس »گاه در امور اعتباری به كار می رود؛ 

 (.26ص:) «بین مردم داوری كن.

« من در روی زمین جانشینی قرار خواهم داد.»و گاه در امور طبیعی به كار می رود؛ 

 (30بقره:)

صلی است؛ او این خلافتی كه خدا در قرآن به انسان عطا كرده همین خلافت حقیقی و 

بودن است و مقصود از این خلافت این است كه عنه نمای مستخلفویژگی خلیفه آیینه تمام

باشد. بنابراین  دهندۀ صفات و كمالات خداوندانسان در تمام شئونات فعلی و وجودی خود نشان

ترین بناهای هویّتی انسان است و حداقل این خلافت، این است كه حكمخلافت الهی از م

(.245: 1364سبحانی، انسان امیر بر نفس خود باشد. )  

 دار الهی بودنـ  امانت2ـ6

داربودن انسان است در آیات نیز به این مطلب اشاره های انسانی، امانتاز دیگر شاخصه 

ن از پذیرش آن امتناع ورزیدند، انسان آن را پذیرفت: ها و زمیشده كه آن امانتی را كه آسمان

ها از حمل آن سر باز زدند، و از آن نها عرضه داشتیم، آها و زمین، كوهما امانت را بر آسمان»

 (.72احزاب:) «هراسیدند؛ امّا انسان آن را بر دوش كشید؛ او بسیار ظالم و جاهل بود.

ت، امانت الهی همان قابلیت تكامل و رسیدن به پذیرش این امانت از امتیازات انسان اس

توان آن را از بناهای هویّتی مقام انسان كامل و اخلاص و پذیرش ولایت الهیه است؛ پس می

گوییم كه اگر انسان به وظیفۀ الهی خود در مقابل این امانت انسانی به شمارآورد، پس می

 (.285: 6413سبحانی،انجام دهد موفق به كسب هویّتش خواهد شد.)

 ـ كرامت انسانی3ـ6

ابن  كرامت در لغت به معنای بزرگوارشدن، شرافت و حرمت داشتن است )لسان العرب،

را  كراهت از پستی و فرومایگی و برخوردداری از اعتلای روحی»در اصطلاح  (75منظور، 

 (.21تا23: 1372جواد آملی، )« كرامت گویند.
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ها را در خشكی و ا بنی آدم را گرامی داشتیم؛ و آنم»فرماید:خداوند متعال در قرآن می 

ها را بر بسیاری از موجوداتی كه خلق كردیم، ها دادیم و آندریا حمل كردیم؛ و از انواع روزی

 (70)اسراء: .«برتری بخشیدیم... 

ها ارزانی شده و انسان ذاتاً خود كریم است. بخشی از قوام هویتّ كرامت به همۀ انسان

گردد، به این نحو كه میزان انسانیت انسان وابسته به حس كرامت نفس او بازمیانسان به 

برخوردار است. دوری او از هرگونه زشتی است در نتیجه هویت انسان از استواری بیشتری 

دهد و گناه در نظرش انسان اگر حس كرامت نفس خود را حفظ كند تن به زبونی و عجز نمی

كسی كه در خود احساس كرامت كند هرگز آن »فرماید:وم میگردد معصارزش میپست و بی

 (. 231: 1410آمدی، تمیمی)« كند.را با ارتكاب به گناه پست نمی

توان نتیجه گرفت كه اگر زن مسلمان امروز این سه شاخصه را در از این سه بحث می

 داد.وجود خود رعایت كند هیچگاه هویتّ انسانی و دینی خود را از دست نخواهد 

 

 ـ زن و بحران هويتّ دينی 7

تلاش برای حفظ هویتّ دینی یكی از مسائل مطرح شده در شریعت اسلام است و زنان  

مسلمان حتی در شرایط مناسب دست از این نكشیدند، در هر جا كه سخن از حفظ هویتّ 

ه زن با توان اشاره كرد كای داشته و حتی میكنندهدینی بوده است در آنجا زن نقش تعیین

هایش توانسته در طول تاریخ در نقش یك زن مبلغه و مروج دین مبین ها و شایستگیرشادت

 اسلام ظاهر شود.

زن مسلمان به اثبات رسانده كه در حفظ هویت دینی خویش نقش بسزایی داشته است.  

ند. برای اند فرقه یا قومی را هدایت سازنقدر مهّم بوده كه حتی توانستهتأثیر و نفوذ زن آن

توان به زنان موریی اشاره كرد كه با اینكه قدرت سیاسی و نظام استعمارگری درآن نمونه می

زند امّا این زنان و دختران مسلمان موریی هنوز هم آن هویت دینی و كشور حرف اول را می

رز های بااصیل خود را حفظ كرده و پایبند به اصول و مقدسات اسلامی بوده كه این از شاخصه

 (.18: 1386رضوی، هاست )آن
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 فرمایند:باره میدر این امام خمینی

اند... در جوامع غربی زنان دارای ابعادی مختلف مانند مردان هستند، زنان دارای كرامت»

داری قرار گرفته تمام ابعاد وجوه زندگی انسان تسخیر شده و تحت حاكمیت نظام سرمایه

ری است و ابزاری در دست سودجویان، زن به موجودی است. زن در این نظام كالایی تجا

داری با استفاده از او به تكاثر ثروت رسیده، غرب بر اساس بدل شده است كه نظام سرمایه

كند. های اقتصادی ارزیابی میبینش مادیگرانه، ارزش و شخصیت زن را در عرصه فعالیت

بینی توحیدی امع اسلامی بر جهانكننده جایگاه زن در جوهای تعیینها و هدفولی شاخصه

گذرد متفاوت است. آنچه به نقش و جایگاه زن در جامعه بنا شده و اصولاً با آنچه در غرب می

« های مادیّ و اقتصادی به معنای غربی آن نیست.بخشد، فعالیتاسلامی هویّت و معنا می

 (.38: 1374)صفری، 

ویتّ دینی زن دارد كه جوامع اسلامی به نیز اشاره به آن ه م خمینیدر این سخن اما 

زن داده است. اسلام، زن را در سایۀ حجاب و سایر فضائل به صحنه آورد تا معلّم عاطفه و 

رقت، درمان و صفا و مانند آن باشد، دنیای كنونی حجاب را از زن گرفته تا زن به عنوان البسه 

ی با سرمایۀ غریزه به جامعه آید، دیگر به بازار بیاید و غریزه شهوانی را تأمین كند، زن وقت

و دهد و شهوت جز كوری معلّم عاطفه و درمان نیست، در این زمان شهوت دستور می

چیزی به همراه ندارد، لذا اسلام اصرار دارد كه زن در جامعه بیاید ولی باحجاب یعنی كری

نی به میدان بیاید نه بیاید درس عاطفه و عفت دهد نه شهوت و غریزه، یعنی زن با هویتّ دی

با هویت غربی ولی امروز متأسفانه زن مسلمان هویتّ دینی را به هویتّ غریزه داده است 

 (.38: 1374صفری، )

توانست الگوی بارز در جهان باشد و این جایگاه را برای خود حفظ امروز زن مسلمان می 

ها شوند آندختران و زنان غربی اینكه دختران و زنان شیعه و مسلمان ما شیفتۀ  كند و به جای

 را مجذوب خود كنند.

خود را دختر غربی و حجاب او را حجاب خویش علت اینكه زن مسلمان امروز الگوی  

دهی دینی به جامعه مسلمانان ازآن اسلام اصل است. حجاب یك نوع هویتّ قرار داده، دوری
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خواهد از زن مسلمان است، میزدائی زن مسلمان است. امروز اگر دنیای استكبار درصدد حجاب

 زدایی دینی كرده و آن هویتّ اصیل را از مسلمان بگیرد.هویتّ

اسلام خود ضامن سعادت زن است نه تنها او را از انسانیت ساقط نكرده كه كاملاً او را  

آن بالا برده و تاج كرامت بر سر او نهاده است. پس تنها راه چاره برای اینكه زن مسلمان به 

خود بازگردد این است كه به اسلام اصیل باز گردد و حقوقی را كه اسلام به او جایگاه حقیقی

 هایو عقدهكه از او خواسته از او بخواهیم، نه اینكه هواهای نفسانیداده به او بدهیم، و تكالیفی 

 (.48ات36: 1379ای، و خامنه 59: 1379صدر،را به نام دین بر او اعمال كنیم )روانی 

شود، جا دارد كه زن بنابراین دردنیای امروز كه زن به عنوان یك سرمایه سوداگری می 

هایی كه اسلام نموده، و با دقتّ در خطوطی گذاریمسلمان با تأمل در مفاهیم اسلام، ارزش

 بینی كرده است، هویتّ خود را بازیابیكه در نظام اسلام برای پیشرفت زنان و مردان پیش

كرد، ایستادگی كرد و در سه عرصه بر زن اسلام در مقابل جاهلیّتی كه به زن ظلم میكند. 

نمود، در میدان معنویت، كه در اینجا باز هم زن پیشگام بوده است، در میدان گذاری ارزش

المرأة »فرماید:سیاست و خانواده كه مرد مؤظف است زن را مانند گلی مراقبت كند كه می

این نظر اسلام است. پس وظیفه زن مسلمان این است كه هویّت « مانهريحانه لیست بقهر

اسلامی خویش را زنده كند، هویّت اسلامی این است كه زن در عین این كه هویتّ و 

های معنوی، مثل علم و عبادت... پیشروی كند، باید در ارزشخصوصیت زنانه خود را حفظ می

 و صبر و مقاومت نماید.ستادگی ایهای سیاسی و اجتماعیكند و هم در عرصه

ها چه باید كرد، قرآن از بین بردن این بحران ها، برایسخن از بحران بود و انواع بحران

ها به یك نقظۀ كانونی ندهد كه همۀ آها ارائه میراهكارهای زیادی برای برون رفت از بحران

 كنیم:گردند كه در ذیل بدان اشاره میبازمی

 ن برای مقابله با بحران هويتّ دينیـ راهكار قرآ8

را به دایره ترین گام همه بشریت را مورد خطاب قرار داده و همگیقرآن در اولّین و مهّم

ترین مصداق عبودیتّ نماز است كه قرآن كریم نماید. و بالاعبودیت و بندگی خدا دعوت می
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دارد را از فحشاء و منكر باز می شد تلاوت كن و نماز آدمی آنچه از كتاب به تو وحی»گوید:می

( این 45عنكبوت: )« آورید.داند آنچه را شما به جا میبزرگتر است و خدا میو ذكر و یاد الهی 

 فرماید نماز را بر پا دارید چرا كه نماز دو اثر مهّم دارد: آیه می

 دارد .الف: از فحشا و منكرات باز می

تر از اثر اولی تر وبزرگت، این یاد خدا در نماز مهمّب: یاد الهی كه روح عبادت و نماز اس

 ی كه می تواند جلوی بحران معنویت را بگیرد همین نماز است.است و چیز

شود و های امروز جریان داشته باشد، معنویت در آن زندگی وارد میاگر یاد خدا در زندگی

تۀ مركزی آن است. بنابراین زن دار خانواده و هساین در وهلۀ اول وظیفه زن به عنوان كانون

تواند خود را بسازد و هم خانواده و جامعه را بنابراین این روح معنویت و یاد خدا باید در هم می

یابی به ارزش زندگی زن جریان داشته باشد كه به بحران معنویت دچار نگردد و تنها راه دست

 «. یابدیاد خدا آرامش میكه دلها به »فرماید:معنوی یاد خداست كه خداوند نیز می

گردد یعنی عبودیت و نماز و یاد و جالب این است كه بقیه راهكار به همین راهكار برمی 

گردد. پس برای حفظ خود، خانواده و جامعه باید خدا، مثلا گناه زدائی باز به همین عامل بازمی

ای پاك و سرشار از معنویت ها نهادینه سازیم تا جامعهروح نماز و معنویت و عبودیت را در آن

 داشته باشد.

  نتيجه

ترین های مختلفی داراست كه مهّمهویتّ همان ثبات شخصیت انسانیست. انسان هویتّ

آن هویتّ دینی است و زن مسلمان امروز به شدت با بحران هویتّ دینی روبروست. عوامل 

وراثت به عنوان دو عامل مهمّ توان به خانواده و مختلفی در ایجاد هویتّ دینی مؤثرند كه می

كننده نگریست، قرآن نیز برای بازیابی این هویتّ راهكار عبودیت و برگشتن به دایره و تعیین

دهد، بنابراین زن مسلمان با هوشیاری و بازگشت به اصالت خویش به بندگی را پیشنهاد می

 ألم بسترساز ظهور امام زمانای سامبارزه با این بحران بپردازد تا با ایجاد جامعه و خانواده

 باشد. 
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